
  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 179-центр образования» 

Ново-Савиновского района города Казани 
 
 
ПРИКАЗ 
 

от 25 марта 2024г.                                                                            № 34/О 

«О порядке приема детей в первые классы  

в МБОУ «Гимназия № 179-центр образования  

на 2024-2025 учебный год»  

 

Во исполнение Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», на основании приказа Управления 

образования Исполнительного комитета г. Казани от 07 марта 2023г. № 369/02-05-02 

«О приёме в 1 класс», с целью качественной организации приема детей в первые 

классы гимназии, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать и обеспечить приём заявлений о зачислении в первые классы 

согласно Положению «Правила приема граждан на обучение в МБОУ «Гимназия 

№179-центр образования» г.Казани».  

2. Организовать набор первых классов (приложение № 1) для детей, которым 

на 1 сентября 2024 г. исполняется 6 лет и 6 месяцев, но не позже достижения ими 

возраста 8 лет. В иных случаях работает городская комиссия с 15 марта 2024г. по 05 

сентября 2024г. (согласно графику) (приложение №2).  

3. Принимать заявления родителей (законных представителей) детей, 

закреплённых за территорией МБОУ «Гимназия №179-центр образования» 

(приложение № 3); детей, которые имеют первоочередное или преимущественное 

право при приёме на обучение с 1 апреля текущего года, но не позднее 30 июня 

текущего года; детей, не проживающих на закреплённой территории гимназии - с 6 

июля по 5 сентября 2024г. при наличии свободных мест. Заявителю предоставляется 

возможность записи на любые свободные для приема дату и время в пределах 

установленного графика приема Гимназией - по вторникам с 15.00 до 18.00 



  

 

посредством контактного телефона: 590- 66-11. 

4. Заявление и документы (оригинал и копия) о приёме на обучение подаются 

лично родителями (законными представителями) в гимназии: 

 свидетельство о рождении ребёнка; 

 справка о постоянной регистрации ребёнка по месту жительства; 

 паспорт родителя (законного представителя); 

 документы, подтверждающие первоочередное или преимущественное 

право при поступлении в 1 класс. 

Дополнительно родителями (законными представителями) может быть 

представлена медицинская карта ребёнка. 

5. Обеспечить регистрацию документов, предоставленных родителями 

(законными представителями или лиц их заменяющих) в журнале приема заявлений 

в 1 класс.  

6. Назначить ответственным лицом по приёму в первый класс заместителя 

директора по учебной работе Вилкову Л.П. 

7. Разместить информацию о приёме в первые классы на сайт гимназии и 

осуществлять работу с электронной подачей документов заместителю директора по 

учебной работе    Мельниковой С.В.  

8. Организовать работу бесплатных 10-дневных адаптационных курсов для 

детей с учётом требований СанПиН 2.4.3648-20 на базе гимназии в целях социальной 

защиты детей, попавших в трудную жизненную ситуацию, не посещающих курсы 

подготовки к гимназии в рамках дополнительных платных услуг согласно графику: 

13 по 24 мая 2024г. (приложение №4).  

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                      Директор гимназии                                                Э.В. Наумова 

 

 

 

 

 



  

 

 

Приложение №1  

к приказу №34/О от 25.03.2024г. 

 

Планируемый контингент обучающихся первых классов  

на 2024-2025 учебный год 

 

 

ОУ 

 

Всего 

 

МБОУ «Гимназия 
№179-центр 

образования» г.Казани 

Классов Обучающихся 

6 180 

 

 

  



  

 

 
Приложение №2  

к приказу №34/О от 25.03.2023г. 
 

 

График работы 

городской комиссии для рассмотрения обращений граждан 

по вопросу приема в общеобразовательные учреждения 

г.Казани 

 
 

Место проведения 
 
 

Выездная комиссия (отдел 

образования по Авиастроительному 

и Ново-Савиновскому районам) 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №132 с 

углубленным изучением 

иностранных языков» Ново-

Савиновского района г.Казани 

Г.Казань, ул.Амирхана,д.28А  

 

 

 

 

Выездная комиссия (отдел 

образования по Кировскому и 

Московскому районам), МБОУ 

«Средняя общеобразовательная 

школа №64» Московского района 

г.Казани 

г.Казань, проспект Ямашева, д.8 

 

 

Выездная комиссия (отдел 

образования по Вахитовскому и 

Приволжскому районам), МБОУ 

«Русско-татарская средняя 

общеобразовательная 

школа №136» Приволжского 

Дата 
 
 

17 апреля 2024 года 

21 июня 2024 года 

21 августа 2024 года 

По предварительной записи по тел.: 

223-23-77 (доб.66358) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 апреля 2024 года 

19июня 2024 года 

16 августа 2024 года 

По предварительной записи по тел.: 

223-23-75 (доб.66372) 

 
 
 
 
 

 

 

19 апреля 2024 года 

26 июня 2024 года 

23 августа 2024 года 

По предварительной записи по 

тел.: 223-23-73 (доб.66366) 

Время работы 

комиссии 

с 15.00 до 17.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с 15.00 до 17.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с 15.00 до 17.00 



  

 

 
 
 

района г.Казани 

г.Казань, ул.Оренбургский 

тракт, д.4 

 

Выездная комиссия (отдел 

образования по Советскому району), 

МАОУ «Прогимназия №29» 

Советского района г.Казани 

г.Казань, ул. Красная Позиция, д.8а 

 
 

 

 

 

Управление образования 

г.Казани, 

г.Казань, ул. Б.Красная, д.1 

каб.309 

 
 
 
 
 

 

 

5 апреля 2024 года 

14 июня2024 года 

14 августа 2024 года 

По предварительной записи по 

тел.: 223-23-76 (доб.66382) 

 
 
 
 
 

 

По предварительной записи по 

тел.: 223-23-80 (доб.66391) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

с 15.00 до 17.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с 14.00 до 17.00 



 

 

  

      Приложение №4 
к приказу №34/О от 25.03.2024г. 

 

 

График проведения бесплатных адаптационных курсов с будущими 

первоклассниками в МБОУ «Гимназия №179-центр образования»  

Ново-Савиновского района г.Казани  

 
Дата и время 
проведения 

Предметы 

 
13 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (лепка) 

 
14 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (лепка) 

 
15 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (лепка) 

 
16 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (конструирование) 

 
17 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (конструирование) 

 
20 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (конструирование) 

 
21 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (рисование) 

 
22 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (рисование) 

 
23 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (рисование) 

 
24 мая 

13.30 до 14.30 
1. Логика и введение в математику 
2. Развитие речи и знакомство с миром 
3. Художественный труд (рисование) 

 



 

 

Приложение №3 

к приказу №34/О от 25.03.2024г. 

 

 

Микрорайон МБОУ «Гимназия № 179-центр образования» на 2023-2024 учебный 

год согласно 

Распоряжению Исполнительного комитета г. Казани № 810 от 11.03.2024г. 

 

 

 

 

Ул.Абсалямова 13, 14, 16, 18, 19, 23, 25, 26, 26а, 27, 28, 29, 30, 31,32 

Ул.Бондаренко 14, 16, 20, 22, 24 

Ул.Меридианная 13, 15, 17, 19 

Ул.Четаева 43, 43а, 45, 47, 49, 51, 66, 68 

Ул. Чистопольская  12, 14, 16/15 

Пр. Ямашева 35, 35а, 35б, 39  

 


